35

1427.

35

Anno Domini M<sup>o</sup>. CCCC<sup>o</sup>. XXVII<sup>o</sup>, epyphanie Domini, congregata nacione dominorum Theutonicorum etc. Bononie [in] utroque iure studencium apud ecclesiam Sancti Fridiani extra muros Bononienses, dicti domini scolares elegerunt nemine discrepante in procuratores nacionis generosum et venerabilem virum dominum Petrum de Slinicz<sup>l</sup> prepositum et canonicum ecclesie Nuemburgensis<sup>k</sup> ac religiosum et circumspectum 40 virum dominum Hinricum Barzecow canonicum [regularem in Belbuk ordinis Premonstratensis, scolares in iure canonico, qui [secun]dum formam nostrorum statutorum iuravimus et iuramenta ab aliis dominis scolariibus recepimus. Procuratores eciam immediate precedentes res et ornamenta dicte nacionis nobis assingarunt<sup>l</sup> secundum inventarii descripcionem immediate precedentis etc.

45

45

\* de Schonbergk; postea electus in episcopum Misnensem *aliis manibus*. \*\* postea factus Cartusiensis. Scripsit super insti[tutiones] *aliis manibus*.

<sup>a</sup> Schwartzenburg B. <sup>b</sup> Dyethser B. <sup>c</sup> a Schonenberg B. <sup>d</sup> deest B. <sup>e</sup> Stoblabs B.  
<sup>f</sup> Cronwel B. <sup>g</sup> Stanze de Prussia B. <sup>h</sup> Hoyst B. <sup>i</sup> Schleynitz B. <sup>k</sup> Neumburg. B. <sup>l</sup> sic.

50

50

<sup>l</sup>) Caspar a Schoenberg, episcopus Misnensis, 1451, Apr. 30 — 1463, Apr. 26. Mitra cum baculo episcopali adpicta est.

Noverint universi nostri successores, quod nos predicti procuratores tempore nostro optinimus a prelibata nacione ipso die palmarum, duas esse cystas procuratorum, videlicet unam magnam et parvam. Magnam pro coctidianis<sup>a</sup> nostris rebus conservandis, parvam vero in domibus procuratorum cum privilegiis et instrumentis nostris aliisque rebus retinendis decrevere secundum formam aliis<sup>a</sup> expressam in aliis nostris statutis  
5 etc. Preterea cappam quandam in inventario nunccupatam de cerico cum roseis aureis etc. in casulam 5 unam cum una stola et manipula eiusdem coloris eodem die palmarum decrevere mutandam.

Insuper predicta nacio duo pulpta<sup>a</sup> nova, unum parvum epistulare seu dyaconale et aliud cantuale magnum, eodem die predicto emere statuerunt, quippe ad officium seu dignitatem<sup>a</sup> cantarie nostre ecclesie magistrum Wylhelmum de Brede perpetue assumpserunt<sup>a</sup>, et quia fructus excresecencie in qualibet dignitate fulgere non debeant, ne thezaurezari clerici habeant, ideo predicta nobilissima nacio ex sue legationis  
10 fomite unum par caligarum predicto domino et magistro Wylhelmo pro perpetua dicte cantarie instructione et ipsius memoriale dari iusserunt ipso die sancti Nocolay<sup>a</sup>, ita tamen, ut successoribus nostris ac nacioni nullum generetur preiudicium per ea que habentur, quod alicui conceditur etc. de regulis iuris etc.

Percepta nostra:

15 Et a predictis venerabilibus procuratoribus post con-  
quassacionem ipsorum nobis factam recepimus:  
Primo VII florenos de camera et V florenos Ry-  
nenses et LII Bollendinos<sup>a</sup> et III denarios.

Item dominus Conradus Hümerii de Maguncia I Ry-  
20 nensem.

Item magister Egidius de Vinea de Anwerpia<sup>a</sup> XII  
Bollendinos.

Item Magister Henricus de Bottelstete<sup>b</sup> de Wysense  
X Bollendinos.

25 Item magister Theodoricus Frost de Salza X Bollen-  
dinos.

Item magister Lampertus de Datyn cum socio suo  
I ducatum.

Item magister Henricus Gotfridi de Koburg XV Bol-  
30 lendinos.

Item dominus Meynricus de Padeburn<sup>c</sup> licenciatus in  
iure canonico XIII pyekones<sup>d</sup> 1.

Item dominus archidyaconus Cammyensis XVIII  
Bollendinos.

35 Item dominus Dethardus Sleter canonicus ecclesie  
Sancti Iohannis de Osnaburg XII Bollendinos.

Item generosus baro dominus Otto de Plesse<sup>e</sup> cano-  
nicus Hyldesemensis cum magistro seu socio suo  
XI Bollendinos.

40 Item dominus Iacobus de Berlin XI solidos.

Item dominus Martinus de Prucia<sup>f</sup> XV Bollendinos.

Item dominus Nicolaus de Uri montibus<sup>g</sup> magister in  
artibus XII Bollendinos.

Item dominus Otto de Schawenberg canonicus Au-  
gustensis XIII pickones. 15

Item magister Egidius de Leodia XX Bollendinos.

Item ab heredibus de Filicinis V libras Bononien-  
sium.

Summa summariorum: XVIII liberas<sup>a</sup> et sex  
Bollendinos et tres quadrenos et III denarios 20  
et VIII ducatos et VI Renenses.

<sup>a</sup> Exposita autem per prelibatos procuratores fol. 98r.  
sunt hec:

Primo octo quadrenos portatori ciste de domo pro- 25  
curatorum.

Item III libras et III solidos pro candelis in die puri-  
ficationis.

Item I pickonem portatoribus cistarum ad portandum  
et reportandum a magistro qui eas refecerat. 30

Item pro nova parva cista et fundamento antique  
ciste XXXVIII Bollendinos.

Item XIII Bollendinos pro coopertura missalis et pro  
alia<sup>b</sup> cantualis liberi<sup>a</sup>.

Item pro portatura magne ciste ad Saccum I pickonem. 35

Item pro ferris parvis et seris III ad eandem cistam  
et ad magnam XXIX Bollendinos.

Item VIII Bollendinos pro longis ligaminibus ad par-  
vam cistam.

Item pro duobus pulptis III libras minus V Bollen- 40  
dinis, quartam libram dedit prior.

Item I pickonem magistro Wilhelmo cantori pro mal-  
matico<sup>a</sup>.

45 <sup>a</sup> Regens missas in nacione habuit salarium, ne fierent confusiones *al. m.* 45

<sup>a</sup> sic.  
<sup>g</sup> montibus *deest B.*

<sup>b</sup> Botlestete *B.*  
<sup>h</sup> *corr. ex aliquibus.*

<sup>c</sup> Padelbunn *B.*

<sup>d</sup> Bon. *B.*

<sup>e</sup> Blesse *B.*

<sup>f</sup> Prussia *B.*

50 <sup>1</sup>) *Pyeko, picko, picho, peko vel grossus Mediolanensis valuisse videtur unum Bologninum et dimidium. Cf. pag. 189, 15.* 50  
Acta nationis Germanicæ. 23

- Item pro tribus candelis reficiendis in festo pasche XLVIII Bollendinos.
- Item pro malmatico in die penthecostes et supplicacionibus XL Bollendinos.
- 5 Item die dominica sub octava corporis Christi pro malmatico XXIII Bollendinos.
- Item I libram sartori pro casula superius expressa formanda cum aliis suis manipulis.
- Item ipso die assumptionis gloriosissime virginis Marie pro malmatico XL solidos.
- 10 Item ipso die omnium sanctorum duobus dominis de Anglia II Bollendinos.
- Item pro duabus libris candelarum ipso die animarum XI Bollendinos.
- 15 Item presbitero nostro ipso die X Bollendinos.
- Item pro pauperibus eodem die L Bollendinos.
- Item I ducatum magistro Wilhelmo de Breda pro dignitate sua suscipienda, de qua supra dictum est.
- Item pro malmatico sex bucalium et supplicacionibus die nativitate Cristi<sup>a</sup> XLVII Bollendinos.
- 20 Item die epyphanie pro confexionibus IIII libras cum dimidia XXXIII Bollendinos.
- Eodem die pro octo bucalibus malevesie LVI Bollendinos.
- 25
- Item II pickones pro ligaminibus parve ciste appositis ferreis.
- Item V quadrenos pro frero<sup>b</sup> eiusdem ciste circumflexo foramine, per quod denarii inmittuntur.
- Item pro malmatico die computacionis antiquorum 5 procuratorum Bollendinos VII.
- Summa summarum expensarum: Primo libras XXXII, item Bollendinos IIII, item quadrenos IIII.
- 10
- Item pastor dominus Berteramus Episcopi in Zundis nobis procuratoribus ex parte prelibate nacionis ad hunc casum deputatis, videlicet domino Bernhardo de Baden et michi, promisit in presencia domini decani Argentinensis ecclesie dare Sacco X ducatos 15 vigore cuiusdam testamenti pie memorie tantum ad pios usus applicandum infra VI menses a die sancti Galli computandos. Et nos predicto domino pastori tanquam vices gerentes procuratorum dicte nacionis promissimus vice versa ita fiendum et firmiter tenendum. Et si indigeret instrumento a dicta nacione de predictorum expositione florenorum, sibi nacio de tali benigniter provideret. Scripta hec omnia ipsa die Solis XIII. Ianuarii mensis.<sup>1</sup>
- 20
- 25

## 1428.

## Ihesus.

fol. 98v.

30 In nomine Domini. Amen. Anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo vicesimo octavo, 30  
indictione sexta, pontificatus domini nostri pape anno X<sup>2</sup>, ephiphanie<sup>a</sup> Domini, congregata nacione dominorum  
Theotonicorum Bononie in utroque iure studencium apud ecclesiam Sancti Frigidiani extra muros Bono-  
nienses, dicti domini scholares eligerunt<sup>a</sup> nemine discrepante in procuratores nacionis generosos et venerabiles  
viros dominos Gasparem Stange alias Wandefen<sup>c</sup> de Prussia clericum Pomezaniensis diocesis ac dominum  
35 Lambertum Datyn canonicum Leodiensem et prepositum ecclesie Sancti Dionisii Leodiensis, scolares in iure 35  
canonico, qui dum electi erant, secundum formam statutorum dicte nacionis solita iuramenta prestiterunt  
necnon iuramenta a singulis dominis scolaribus prefate nacionis ibidem congregatis, ut moris est, receperunt  
solempnitatibus intervenientibus iuxta morem ab aliis observatis<sup>d</sup>. Actum etc.

Iohannes Tollner notarius scripsi.

40 Expost certa die nos Gaspar et Lambertus procuratores predicti a venerabili viro domino Petro 40  
de Slinitz olim procuratore nacionis nostre, absente domino Heinricho Barcecow olim eciam procuratore a  
civitate Bononiensi recepimus raciones, paramenta, libros, res et alia negocia ad nostram nacionem spec-  
tantes iuxta et secundum tenorem inventarii cuiusdam superius in secundo folio proxime precedenti con-  
45 scriptas et conscriptas de anno Domini M<sup>o</sup>. CCCC<sup>o</sup>. XXVI<sup>o</sup>, in die epiphanie etc. nobis secundum consuetudinem 45

<sup>a</sup> sic.<sup>b</sup> sic, loco ferro.<sup>c</sup> Wandeson B.<sup>d</sup> abservatis A.

<sup>1</sup>) Anno 1427. dies decima tertia mensis Ianuarii dies Lunae fuit.  
50 Nov. — 1427, Nov.

<sup>2</sup>) Annus X. Martini V. papae fuit a 1426, 50

et statuta dicte nostre nacionis consignata. Qui eciam dominus Petrus olim procurator, facta de singulis expensis, introitibus et oneribus racione nobiscum diligenti, nobis procuratoribus prefatis in prompta pecunia summam sex florenorum Renensium, duarum librarum Bollendorum et XIII Bollendorum et unius denarii recipientibus, tradidit et consignavit.

5 Anno, indicione, pontificatu quibus supra, die vero Iovis penultima mensis Aprilis, hora meridiei 5 vel quasi, Bononie in domo habitacionis domini Gasparis Stange etc. procuratoris supradicti, presentibus ibidem dominis Petro de Slinitz preposito etc. et Heinrico Barcecow licenciato in iure canonico ac domino Bernharde de Baden testibus etc., honorabilis dominus Bertramus Biscopp pastor in Sondis Swerinensis diocesis, scholaris nacionis Alamanie, libere ac sponte confessus fuit et recognovit, se deberi et teneri in summa 10 decem florenorum auri de camera racione et occasione execucionis testamenti quondam Everhardi Menselin 10 apud Bononiam defuncti ad utilitatem fabrice Sacci seu ecclesie Sancti Frigiani extra muros Bononie convertendorum modo infrascripto. Quos quidem decem florenos prefatus dominus Bertramus promisit in bona fide delibare et consignare seu facere presentare procuratoribus protunc nacionis predictae per totum mensem Octobris proxime futurum, obligans se ad implendum efficaciter premissa sub pena XX librarum Bollen- 15 dinorum meliori modo, quo potuit etc. 15

Datum et actum ut supra, presentibus quibus supra.

Deinde statim loco, hora et presentibus quibus supra constituti idem domini Gaspar et Lambertus procuratores nacionis Alamanie, et promiserunt pro se ac suis successoribus procuratoribus futuris, quatenus infra annum post tempus solucionis premissae immediate sequentem operam dabunt et diligentiam possibilem, 20 quod pro predictis decem florenis stallus sive sedes pro scolaribus standis ibidem fient in choro ecclesie 20 Sancti Frigiani supradicte vel calix cum armis testatoris ad usum missarum etc. Et si premissa non fuerint effectualiter per prefatos procuratores adimpleta, quod extunc potestas exequendi modo premissa et ad utilitatem prefatam dictas pecunias convertendi ad priorem pro tempore existentem in prefata ecclesia Sancti Frigidiani devolvatur. Datum et actum ut supra.

25 Et ego Iohannes Tollner clericus Leodiensis diocesis, publicus apostolica auctoritate notarius, pre- 25 missis confessioni, recognicioni, obligacioni et promissioni et aliis rogatus interfui. Idcirco manu mea propria scripsi etc.

Nota<sup>a</sup>, quod hic obmittitur annus XXIX<sup>o</sup>, pro quo ab heredibus de Felisinis videtur solucio facta in XXX<sup>o</sup> anno proxime insequenti<sup>b</sup>.

30

30

## 1430.

Anno Domini millesimo CCCC<sup>o</sup>. XXX<sup>o</sup>, congregata nacione dominorum Theotonicorum Bononie in utroque iure studencium apud ecclesiam Sancti Petronii Bononie, dicti domini scolares nemine discrepante 35 eligerunt<sup>c</sup> in procuratores dicte nacionis Alamanie egregios et venerabiles viros dominos Wynaldum Allama 35 de Marteren vulgariter de Merdym de Frisia<sup>d</sup> et Rodolfum Oberhusin de Dudirstat<sup>e</sup> clericos Traiectenses etc.

Recepta de anno 30<sup>o</sup>:

Ego Wynaldus prefatus recepi a ser Dominico factori heredis de Fillisinis quinque libras in grossis die 40 XXV. mensis Augusti anno quo supra. Item recepi ab eodem ser Dominico factori etc. anno quo supra, mensis Septembris die septimo quinque libras in grossis seu pekonibus.

Exposita de anno 30<sup>o</sup>:

Ego Wynaldus Allana exposui VIII pekones seu grossos Mediolanenses eundo versus Centum ad habendum res nacionis nostre a Gasparo de Li- 40 beris. Item VIII solidos pro calceis pro via versus Centum.

45 <sup>a</sup> Abhinc alia manu scripta sunt acta huius anni. electi nec aliqui albo ascripti reperiuntur B. <sup>c</sup> sic. Duderstat B.

<sup>b</sup> Anno Domini M CCCC XXIX. Hoc anno nulli procuratores 45 <sup>d</sup> de Marteren de Frisia B. <sup>e</sup> Oberhusen de

Nota, quod hic deficiunt percepta et exposita de duobus annis<sup>a</sup>, reperitur tantum proxime insequenti de manu notarii, quendam dominum Gerardum [Chromperg] canonicum Maguntinensem fuisse procuratorem; nulla fit mencio de eius electione vel aliis factis. Dubitatur ergo an de Felisinis solverint X libras.

fol. 99r. <sup>a</sup> Nota, quod dominus Gerardus Chromperg canonicus Maguntinensis et Treverensis ecclesiarum hic 5 suprascriptus in eodem folio<sup>1</sup> impignoravit contra iura calicem et missale<sup>2</sup> spectantes seu pertinentes ad 5 nacionem Teutonicorum.

Nota, quod ultimum folium habet istum numerum 101.

fol. 99v. <sup>a</sup> Sequitur quaternus novus de anno Domini 33<sup>o</sup>. Godschalcus.

10 fol. 100r. **1432.** 10

Anno Domini 1432<sup>o</sup> strenuus et famosus vir dominus Matheus Slyk de Lasono dederat duos florenos Renenses<sup>b</sup>. Anticipa istum.

15 fol. 100v. **1433.** 15

Anno Domini M<sup>o</sup>. CCCC<sup>o</sup>. XXXIII<sup>o</sup>, ipso die purificationis nostre Domine, ego Emundus Pollart Leodiensis diocesis et dominus Harneydus Appel Verdensis<sup>c</sup> dyocesis prepositus in Ullessen eiusdem dyocesis electi fuimus in procuratores nacionis nostre Almanorum scolarium, et postea michi Emundo propter absentiam domini Harneydi fuerunt omnes res assignate per dominum Gherardum Krampbergh canonicum eccle- 20 siarum Maguntinensis et Treverensis ante nos procuratorem, de quibus fit mencio in instrumento supra subscripto per dominum Rodolphum<sup>1</sup> etc.

Recepta:

25 Dominus Ludowicus Gässl<sup>d</sup> canonicus regularis Pa-  
t[a]viensis dyocesis dedit nacioni grossos quatuor  
Mediolanenses, facientes solidos VI.

Dominus Godscalkus Uppembergh<sup>e</sup> Coloniensis dyo-  
cesis solidos XIII.

30 Dominus Heinricus de Lovania solidos XXX.  
Emundus Vollart<sup>f</sup> solidos X.

Dominus Arnoldus Westfall canonicus Lubicensis<sup>g</sup>  
solidos XX.

Item recepimus ab heredibus de Felisinis libras V.  
Summa: libre IX.

35

Exposita:

Primo portatori ciste Bologninum I.

Item dedimus priori officianti cappellam nostram pro 25  
duobus annis iam preteritis Bologninos XL.

Item in die animarum pro candelis Bologninos V.

Item eodem die pauperibus Bologninos XVI.

Item pro cartis istis novis Bologninos IX.

Restituimus novis procuratoribus electis anno se- 30  
quenti Bologninos XCVII et quatrinos quinque  
et Bologninos X, facientes simul Bologninos  
centum et septem et quatrinos quinque.

35

#### 1434.

Anno Domini M<sup>o</sup>. CCCC<sup>o</sup>. XXXIII<sup>o</sup>, ipso die epyphanie Domini, ego Arnoldus Westfall de Lubec<sup>g</sup>  
et Godscalcus Uppenbergh Coloniensis diocesis clericus electi fuimus in procuratores nacionis dominorum 40

<sup>a</sup> pastor in Gruwel Coloniensis dyocesis *al. m.* <sup>g</sup> et doctor qui factus post episcopus Lubicensis *al. m.*  
<sup>g</sup> nunc episcopus Lubicensis anno Domini M<sup>o</sup>. CCCC<sup>o</sup>. LIII<sup>o</sup>. Godscalcus Lange *al. m.*

<sup>a</sup> Anno Domini M CCCC XXXI. Hoc anno nulli nec procuratores electi nec in numerum aliqui recepti sunt *B.*  
<sup>b</sup> Anno Domini M CCCC XXXII reverendo domino Gerardo Chromperg. canonico Maguntinensi et Treverensi procuratore etc.  
45 albo ascriptus est unus: Dominus Matheus Slik de Passono, flor. duos *B.* <sup>c</sup> Werdensis *B.* <sup>d</sup> Gassl *B.* 45  
<sup>e</sup> Uppenbergh *B.*

<sup>1</sup> In superiore parte folii 99. invenitur diploma de 1433, Mart. 27. Cf. instrumenta de hoc anno. <sup>2</sup> In margine picta sunt calix, missale, compedes et manicas. <sup>3</sup> Episcopus Lubicensis 1450—1466, Jan. 31. Mitra cum baculo episcopali in margine picta est.

scholarium Almanorum, et eodem die nobis res omnes dicte nacionis per procuratores antiquos fuerunt assignate, de quibus fit mencio in instrumento per dominum Rudolphum subscripto, quod superius de verbo ad verbum in presenti libro continetur; et hec omnia acta fuerunt in presencia nacionis.

## Recepta:

- 5 Ludolphus van der Heyde<sup>a</sup> de Luneborgh solidos IIII.  
Dominus Birgerus Birgeri presbiter Stringinensis diocesis de Suecia dedit solidos XII.  
Ego G[odscales] prescriptus recepi ab heredibus de Felisinis XXV. die mensis Octobris quinque libras  
10 monete Bononiensis.  
Item recipi<sup>b</sup> a dictis procuratoribus solidos XCVII, V quatrinos et solidos X.  
Nicolaus Bremis<sup>c</sup> clericus Bremensis, scolaris in iure canonico nil dedit, dare tamen promisit, quamcito  
15 ad pinguiorem fortunam venerit.  
Summa receptorum: libre XII solidi IIII quatrini V.

## Exposita:

- Item die purificationis beate Virginis pro candelis et 5  
confectionibus solidos LXX.  
Ipso die animarum exposui pro candelis solidos V.  
Item eodem die pauperibus erogabam solidos XIX.  
Item dedi domino priori libram unam. 10  
Anno Domini M<sup>o</sup>. CCCC<sup>o</sup>. XXXV<sup>o</sup> ego Godscales ad-  
huc procurator solus post recessum domini Arnoldi  
exposui ipso die purificationis beate Virginis pro  
candelis et confectionibus XLII solidos.  
Summa expositorum: libre VII solidi XVI. 15